

## NOTICIAS DE INTERÉS

### INFORMACIÓN BURSÁTIL

El pasado 2 de octubre el Banco Guipuzcoano ha pagado un dividendo a cuenta de los resultados del ejercicio 2006, por importe de **0,12 euros** por acción ordinaria y de 0,18 euros por acción preferente. Lo que supone un aumento del **20%** sobre el dividendo a cuenta del año anterior.

A 30 de septiembre 2006, la acción Banco Guipuzcoano cotizaba a **24,25 euros**, lo que supone una revalorización del **31%** sobre Diciembre 2005, y del **96%** sobre Diciembre 2004.

### NUEVAS OFICINAS

De acuerdo con el Plan Estratégico 2005/2007 "Plan 007 Banca en Acción", el Banco continúa su expansión geográfica potenciando la actividad en las Regiones en que tenía menos presencia. En el tercer trimestre del año se han abierto las oficinas de **Algeciras** en Andalucía, y **Lorca** en la Comunidad de Murcia. El número de oficinas de Banco Guipuzcoano en funcionamiento con dichas aperturas asciende a 253, estando presente en trece Comunidades Autónomas.

### B.G. PRÉSTAMO CONSUMO

Para atender las necesidades de financiación de los clientes particulares, especialmente en esta época del año en la que se incrementa el gasto familiar, Banco Guipuzcoano ha lanzado "BG Préstamo Consumo". Con este producto nuestros clientes podrán disponer de financiación en unas condiciones muy atractivas.

### CAMPAÑA DE PLANES DE PENSIONES / EPSV

Banco Guipuzcoano ha iniciado la campaña de Planes de Pensiones / EPSV del último trimestre del año.

Este año se han lanzado dos nuevos productos, **BG Pensiones Bolsa** y **BG Previsión Bolsa**, con una política de inversión de renta variable de mínimo un 75% que puede llegar a ser del 100%.

De esta manera Banco Guipuzcoano completa su catálogo de Planes, ofreciendo una amplia gama, desde el más conservador (renta fija 100%) al más arriesgado (renta variable 100%), procurando adaptarse a las preferencias y necesidades de todos los clientes.

### SEGUROS AUTOMOVIL, COMERCIOS Y OFICINAS

Desde el mes de julio, se están comercializando en la red de oficinas estos nuevos seguros, con amplias coberturas para el asegurado, y a precios muy asequibles.

Estos nuevos productos amplían la oferta de seguros que en colaboración con Groupama Seguros, se vienen comercializando desde el año 96.

### CONTRATO VENTA DE OPCIÓN SOBRE BBVA

El próximo 3 de Noviembre finalizará la comercialización por Banco Guipuzcoano, del Contrato de Venta de Opción vinculado a las acciones de Banco Bilbao Vizcaya Argentaria S.A. "BG CVO (BBVA-VIII)", por un importe nominal total de 20.000.000 de euros. El plazo de inversión es de 2 años y 2 días y el rendimiento máximo anual no garantizado de este Contrato es del 5,33% TIR, que supone el pago del 11% sobre el nominal invertido a la finalización del Contrato el 6 de Noviembre de 2008. El Folleto informativo correspondiente ha quedado registrado en la C.N.M.V., con fecha 5 de Octubre de 2006.

### DEPÓSITO ESTRUCTURADO BG DEPOSITO 15.

El 25 de septiembre finalizó la comercialización por Banco Guipuzcoano del depósito estructurado BG DEPOSITO 15. Depósito en el que se garantiza el 100% del capital y está referenciado a los índices bursátiles Eurostoxx 50, S&P 500 y Nikkei 225. Con la posibilidad de acceder a vencimiento, el 25-9-2009, a una retribución de hasta un 15%. El importe total de colocación ha sido de 20.000.000 .

### DEPÓSITO ESTRUCTURADO BG DEPOSITO 42.

El 6 de octubre finalizó la comercialización por Banco Guipuzcoano del depósito estructurado, a tres años, BG DEPOSITO 42. El importe total de colocación ha sido de 25.000.000 . La retribución puede oscilar, entre un mínimo del 0% y un máximo del 42% (12,36% tae), en función de la evolución de la cotización en Bolsa de las siguientes acciones: Telefónica, SCH, BBVA, Repsol e Iberdrola, durante la vigencia de la Imposición.

### DEPÓSITO ESTRUCTURADO BG SELECCION 2006. VENCIMIENTO.

En julio de 2003 se comercializó el depósito estructurado BG Selección 2006, referenciado a las siguientes acciones: BBVA, Telefónica, Repsol, Iberdrola y Abertis. La rentabilidad era del 200% de la acción que menor revalorización porcentual hubiera tenido en el periodo de tres años.

La cotización de Telefónica fué la que menor revalorización tuvo, siendo ésta del 39,2821%. Por lo que, los clientes que contrataron el producto obtuvieron, el 4 de octubre, el capital invertido junto con una REMUNERACION DEL 78,5642% nominal por los tres años transcurridos.

### DEPÓSITO ESTRUCTURADO BG ACCION 2006. VENCIMIENTO.

En junio de 2003 se comercializó el depósito estructurado BG Acción 2006, a tres años y referenciado a la acción de BBVA. Debido a la estructura del producto al haber obtenido la acción BBVA una revalorización en este periodo de tres años superior al 40%, los clientes han recibido al vencimiento el capital invertido más una remuneración del 5% nominal.

### CAMPAÑA TARJETAS VISA

Hasta el próximo 30 de Noviembre Banco Guipuzcoano, en colaboración con Visa España, está desarrollando una campaña promocional que premia la utilización de tarjetas Visa BG en compras. Con cada compra, el titular de la tarjeta participa en diferentes sorteos de equipos de TV con TDT y DVD grabador, y Chequecines para disfrutar cualquier día del año en más de 2.500 salas de toda España.

### CENTRO ATENCIÓN AL ACCIONISTA

A través de este servicio, los accionistas mantienen línea directa con el Banco, lo que entre otras ventajas, les permite comprar y vender acciones sin moverse de su casa, obtener información puntual de la situación de la Bolsa, conocer la marcha del Banco y disponer de una atención inmediata a consultas y reclamaciones. Su teléfono es el 943 418325 y su dirección de correo electrónico: [cataccionista@bancogui.com](mailto:cataccionista@bancogui.com). No dude en usarlo.

## GRUPO BANCO GUIPUZCOANO

BANCO GUIPUZCOANO, S.A.  
Avenida de la Libertad, 21. 20004 San Sebastián  
Tfno.: 943 418 100 - Fax: 943 418 550  
Internet: <http://www.bancogui.es>  
E-mail: [cliente@bancogui.es](mailto:cliente@bancogui.es)

GUIPUZCOANO SOCIEDAD  
GESTORA DE INSTITUCIONES  
DE INVERSION COLECTIVA, S.A.  
Paseo de la Concha, 11, 20007 San Sebastián  
Tfno.: 943 418 692 - Fax: 943 418 705

GUIPUZCOANO ENTIDAD GESTORA  
DE FONDOS DE PENSIONES, S.A.  
Paseo de la Concha, 11, 20007 San Sebastián  
Tfno.: 943 418 692 - Fax: 943 418 705

GUIPUZCOANO CORREDURIA DE SEGUROS  
DEL GRUPO BANCO GUIPUZCOANO, S.A.  
Camino de Portuetxe, 35-A 20018 San Sebastián  
Tfno.: 943 418 585 - Fax: 943 418 439

GUIPUZCOANO MEDIADOR DE SEGUROS  
SOCIEDAD DE AGENCIA DE SEGUROS, S.L.  
Camino de Portuetxe, 35/Igara. 20018 San Sebastián  
Tfno.: 943 418 246 - Fax: 943 418 355

GUIPUZCOANO CAPITAL, S.A. UNIPERSONAL.  
Avenida de la Libertad, 21 - 20004 San Sebastián  
Tfno.: 943 418 246 - Fax: 943 418 355

GUIPUZCOANO PROMOCIÓN EMPRESARIAL, S.L.  
Camino de Portuetxe, 35-A 20018 San Sebastián  
Tfno.: 943 218082 - Fax: 943 217929

HONDARRIBERRI, S.P.E., S.L.  
Camino de Portuetxe, 35/Igara. 20018 San Sebastián  
Tfno.: 943 418 246 - Fax: 943 418 355

EDERRA S.A.  
Camino de Portuetxe, 35-A 20018 San Sebastián  
Tfno.: 943 217910

 **Guipuzcoano**  
BANCA EN ACCIÓN

## INFORMACIÓN FINANCIERA DEL GRUPO BANCO GUIPUZCOANO

**2006**  
SEPTIEMBRE

## BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2006

MILES DE EUROS

ACTIVO	30.09.2006	30.09.2005	Variación %
CAJA Y DEPÓSITOS EN BANCOS CENTRALES	111.555	76.141	46,5%
CARTERA DE NEGOCIACIÓN	55.301	101.537	(45,5%)
ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA	560.544	626.094	(10,5%)
INVERSIONES CREDITICIAS	7.323.712	5.752.213	27,3%
CARTERA DE INVERSIÓN AL VENCIMIENTO	83.119	88.339	(5,9%)
DERIVADOS DE COBERTURA	2.629	9.940	(73,6%)
ACTIVOS NO CORRIENTES PARA LA VENTA	1.437	1.898	(24,3%)
PARTICIPACIONES EN ENTIDADES ASOCIADAS	28.467	15.871	79,4%
ACTIVO MATERIAL	122.755	118.021	4,0%
ACTIVOS FISCALES	28.482	32.579	(12,6%)
PERIODIFICACIONES	3.676	13.193	(72,1%)
OTROS ACTIVOS	59.787	20.393	193,2%
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>8.381.464</b>	<b>6.856.219</b>	<b>22,3%</b>

PASIVO Y PATRIMONIO NETO	30.09.2006	30.09.2005	Variación %
CARTERA DE NEGOCIACIÓN	22.084	20.089	9,9%
PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO	7.590.995	6.082.449	24,8%
DERIVADOS DE COBERTURA	87.546	115.581	(24,3%)
PROVISIONES	89.851	89.568	0,3%
PASIVOS FISCALES	46.728	47.499	(1,6%)
PERIODIFICACIONES	41.501	30.507	36,0%
OTROS PASIVOS	286	905	(68,4%)
CAPITAL CON NATURALEZA DE PASIVO FINANCIERO	50.168	50.000	0,3%
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>7.929.159</b>	<b>6.436.598</b>	<b>23,3%</b>
<b>INTERESES MINORITARIOS</b>	<b>1.082</b>	<b>1.528</b>	<b>(29,2%)</b>
<b>AJUSTES POR VALORACIÓN</b>	<b>22.860</b>	<b>22.988</b>	<b>(0,6%)</b>
<b>FONDOS PROPIOS</b>	<b>428.364</b>	<b>395.106</b>	<b>8,4%</b>
CAPITAL O FONDO DE DOTACIÓN	34.320	34.320	0,0%
PRIMA DE EMISIÓN	98.216	98.216	0,0%
RESERVAS	273.920	244.917	11,8%
MENOS: VALORES PROPIOS	(2.945)	(7.526)	-----
RESULTADO ATRIBUIDO AL GRUPO	35.384	32.049	10,4%
MENOS: DIVIDENDOS Y RETRIBUCIONES	(10.531)	(6.870)	-----
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>452.306</b>	<b>419.622</b>	<b>7,8%</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>8.381.464</b>	<b>6.856.219</b>	<b>22,2%</b>

P.M.: CREDITOS A LA CLIENTELA(1)	6.164.661	4.696.462	31,3%
DEPÓSITOS DE LA CLIENTELA(2)	6.394.302	5.034.923	27,0%
RECURSOS GESTIONADOS DE CLIENTES	8.231.153	6.452.685	27,6%

## COMENTARIOS A LOS DATOS ECONOMICOS DE BALANCE

(Datos adaptados a las Normas Internacionales de Contabilidad y a la circular 4/2004 del Banco de España)

- El Total Balance del Grupo asciende a 8.381.464 miles de euros, con aumento del 22,3% sobre el año anterior.
- Los Créditos a la Clientela cifran 6.164.661 miles de euros, con aumento del 26% sobre el año anterior en términos homogéneos, si se incorporan los Créditos Titulizados. Se mantiene el fuerte ritmo de crecimiento en la cartera comercial, 38,1%, y en los préstamos hipotecarios, 24,1%.
- La tasa de morosidad se sitúa en el 0,6%, por debajo del año anterior, y la tasa de cobertura de los créditos morosos es el 317%, después de los cambios derivados de la adaptación a la circular B. España 4/2004.
- Los Depósitos de Clientes, incorporando los Depósitos representados por Valores negociables y Pasivos

Subordinados, cifran 6.394.302 miles de euros, con aumento interanual del 27%. Destaca el crecimiento del 66% en los Pagarés, que continúan teniendo gran aceptación.

Sigue siendo favorable la evolución del conjunto de Fondos de Inversión y Pensiones. Los patrimonios administrados cifran 1.584.873 miles de euros aumentando el 14,4% sobre el año anterior, y el número de partícipes es de 89.827, con aumento del 10,4%.

En total los Recursos Gestionados de Clientes ascienden a 8.231.153 miles de euros, con un aumento del 27,6% sobre la misma fecha del año anterior.

El Patrimonio Neto del Banco se sitúa en 452 millones de euros, con aumento del 7,8% sobre el año anterior.

## CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA A SEPTIEMBRE 2006

MILES DE EUROS

	30.09.2006	30.09.2005	Variación %
INTERESES Y OTROS RENDIMIENTOS	219.288	167.445	31,0%
INTERESES Y CARGAS ASIMILADAS	(119.391)	(79.643)	49,9%
<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN</b>	<b>99.897</b>	<b>87.802</b>	<b>13,8%</b>
COMISIONES PERCIBIDAS Y PAGADAS	42.391	37.989	11,6%
<b>MARGEN BÁSICO</b>	<b>142.288</b>	<b>125.791</b>	<b>13,1%</b>
RESULTADOS DE OPERACIONES FINANCIERAS Y DIF. CAMBIOS	15.519	4.529	242,7%
RESULTADOS DE ENTIDADES VALORADAS POR EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN	2.076	58	3.479,3%
<b>MARGEN ORDINARIO</b>	<b>159.883</b>	<b>130.378</b>	<b>22,6%</b>
PRESTACIÓN SERVICIOS NO FINANCIEROS	1.182	6.695	(82,3%)
GASTOS DE EXPLOTACIÓN	(81.633)	(74.477)	9,6%
GASTOS DE PERSONAL	(54.824)	(48.957)	12,0%
OTROS GASTOS GENERALES DE ADMINISTRACIÓN	(26.809)	(25.520)	5,1%
AMORTIZACIÓN	(8.668)	(8.884)	(2,4%)
OTROS CONCEPTOS	3.118	3.270	(4,6%)
<b>MARGEN DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>73.882</b>	<b>56.982</b>	<b>29,7%</b>
PÉRDIDAS POR DETERIORO DE ACTIVOS	(24.182)	(16.590)	45,8%
DOTACIONES A PROVISIONES	(6.939)	(12.133)	(42,8%)
INGRESOS / GASTOS FIN. DE ACTIVIDADES NO FINANCIERAS	43	(45)	(195,6%)
OTRAS GANANCIAS / PÉRDIDAS	5.487	17.183	(68,1%)
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>48.291</b>	<b>45.397</b>	<b>6,4%</b>
RESULTADO DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS	----	----	----
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>48.291</b>	<b>45.397</b>	<b>6,4%</b>
IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS	(12.493)	(11.567)	8,0%
RESULTADO ATRIBUIDO A LA MINORÍA	(414)	(1.782)	(76,8%)
<b>RESULTADO NETO ATRIBUIDO AL GRUPO</b>	<b>35.384</b>	<b>32.048</b>	<b>10,4%</b>

## COMENTARIOS A LOS DATOS ECONOMICOS DE LA CUENTA DE RESULTADOS

(Datos adaptados a las Normas Internacionales de Contabilidad y a la circular 4/2004 del Banco de España)

- El margen de intermediación alcanza 99.897 miles de euros, con un aumento del 13,8%, y el margen básico 142.288 miles de euros, con incremento del 13,1%.
- Las comisiones por servicios aumentan el 11,6%. Los resultados de operaciones financieras y por puesta en equivalencia impulsan el crecimiento del margen ordinario hasta el 22,6%.
- Los gastos de explotación cifran 81.633 miles de euros, con aumento del 9,6% sobre el año anterior, incluyendo los gastos de apertura de nuevas oficinas del Plan de Expansión.
- El margen de explotación se sitúa en 73.882 miles de euros, con un aumento sobre el año anterior del 29,7%.
- Con las nuevas normas de Contabilidad, las Amortizaciones y Provisiones para Insolvencias alcanzan 23.983 miles de euros, manteniendo el Banco criterios muy conservadores en cuanto a saneamiento de su Balance. De dicho importe 22.000 miles de euros, es decir el 92%, son dotaciones genéricas obligadas por el puro crecimiento de los créditos sin responder a ninguna operación crediticia en morosidad.
- Al cierre de 30 septiembre 2006, el Grupo Banco Guipuzcoano ha obtenido un resultado consolidado antes de impuestos de 48.291 miles de euros.
- El resultado neto atribuido al grupo se sitúa en 35.384 miles de euros, con aumento del 10,4% sobre el mismo periodo del año anterior.

## COTIZACIONES AL CIERRE DE LA ACCION ORDINARIA DEL BANCO GUIPUZCOANO

	2005				2006								
	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre	Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre
<b>MÁXIMA</b>	20,70	19,30	18,61	18,74	22,75	26,99	25,48	25,45	24,48	24,00	23,50	24,50	25,47
<b>MÍNIMA</b>	16,81	18,05	18,05	18,35	18,40	21,50	23,85	24,00	22,00	22,50	22,80	23,02	23,57

(1) Un 26% en términos homogéneos incorporando Créditos Titulizados.

(2) Incorporando los Depósitos representados por Valores negociables y Pasivos subordinados.

Nota: Datos adaptados a las Normas Internacionales de Información Financiera (Circular Banco de España 4/2004)